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Tiden s trax före år 1800  
Från senmedeltid till 1700-tal var den liggande hällen den vanligaste gravvården i sten. Stenar från 1700-tal 

och tidigt 1800-tal är mycket få. En förklaring är naturligtvis att gravstenar efter hand tas bort och ersätts 

med yngre, men när det gäller de äldsta är det inte hela sanningen. De var få redan från början. Under 

århundradena närmast före år 1815, det år då begravningar inne i kyrkorna förbjöds definitivt, var det 

vanligaste att rika och välbärgade personer begravdes inne i kyrkor och gravkapell. Gravstenar och minnes-

stenar placerades också inne i kyrkan. Den stora delen av befolkningen begravdes däremot på kyrkogården, 

men där var de flesta gravvårdarna var av trä, om de förekom någon markering alls. Många begravdes helt 

enkelt bara under en liten jordkulle. 
 

 

 
Exempel på hällar från före 1800. Till vänster en enklare dekorerad sten från 
Hofterup med dödsdatumet 1786. Skallen med de korslagda benknotorna 

symbolicerar livets förgänglighet. Till höger en mer arbetad häll från Västra 
Klagstorp med dödsdatum 1765. Mannen och hustrun syns avbildade i helfigur 

vid sina textovaler. Bildfälten nedtill visar Jesus på korset flankerad av basun-
blåsande änglar. Denna häll gjordes för att ligga inne i kyrkans golv.  

 

På de studerade kyrkogårdarna noterades några få hällar från 1700-talet utanför kyrkorna. Inomhus 

fanns även enstaka ännu äldre hällar, exempelvis i Barsebäck. De flesta av hällarna på kyrkogårdarna hade 

tidigare legat inne i kyrkan, men flyttats ut vid renovering och golvomläggningar under 18- och 1900-tal. 

Den mjuka kalkstenen hade mått bättre av att få stanna under tak, eftersom regn och vind får den att vittra, 

och snabbt sliter bilder och inskriptioner. En bra lösning som hade använts i vissa av kyrkorna var att sätta 

upp dem mot kyrkväggen, antingen inne i kyrkan eller på ytterväggen där utskjutande tak skyddar. På så vis 

bevaras de bättre. 
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Tidigt 1800 -tal  
Stående stenar utomhus verkar ha varit ganska ovanligt i Skåne fram till 1700-talets slut. Eftersom de 

rikaste hade sina gravmonument inne i kyrkorna var gravarna på kyrkogårdarna generellt ganska små och 

mindre påkostade. Under 1800-talets första hälft var fortfarande de flesta gravmarkeringarna på kyrko-

gården av trä. Ibland kunde de vara ganska lika de mer påkostade stenvårdarna, men den stora mängden av 

befolkningen fick på sin höjd ett träkors eller annan enklare trämarkering. Men samband med att de rika 

flyttade ut på kyrkogårdarna, när begravning inne slutgiltigt förbjöds 1815, blev större och dyrbarare grav-

vårdar ute allt vanligare. Dessutom gjorde nya idéer, knutna till upplysningen och romantiken, att kyrko-

gårdarna började upprustas. Arkitekter började intressera sig för kyrkogårdar och nya anlades.  

Typ 1: Den tunna skånska kalkstenvården (ca 1810-tal till 1860-tal)  
Från ca 1810-tal till 1860-tal var tunna stående hällar av slipad, gråaktig, finkornig kalksten vanliga i 

Skåne, vid sidan av liggande hällar. De hade ofta text och dekor på båda sidor, och var tänkta att stå fritt i 

gräset på sin tids kyrkogårdar, synliga från alla sidor. Vissa är snarast gustavianskt klassicistiska i sitt form-

språk, medan andra tydligt för barockens former vidare.  
 

 

 

          
Till vänster: fram- och baksida av sten i barock stil, flankerande kolonetter, fastsatta kulor och knopp i sten. Västra 
Klagstorp 1857. Till höger:  Den underjordiska delen av de  stående kalkstenshällarna syns oftast inte, men i 

Andrarum har man tagit upp några stenar och lagt ner. Där kan man tydligt se vad som kunde krävas för att hålla 
hällarna stadiga. 

  

Kyrkoherde Källs grav i Hjärsås 1817 har både häll och stående sten. Hällen saknar inskription. Stenens 

tympanonfält högst upp pryds av gröna kvistar och ett sollikt allseende öga med triangulär omfattning och 
nedåtriktade solstrålar. Texten är utförd i tidsenlig kursiv stil och ifylld med svart färg. 


